Дело № 1-186/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 24 июля 2018 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Джуматаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Никитина А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Набок Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Рещук Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ротарь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заведомо зная, что в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), 01 июня 2018 года около 19 часов 00 минут, имея при себе 

<

данные изъяты>, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, направился к месту произрастания дикорастущей конопли.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства 01 июня 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО1 в указанном лесном массиве сорвал верхушечные 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 через материю 

<

данные изъяты>, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут 01 июня 2018 года умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-х от 20 июня 2018 года, маслом каннабиса (гашишным маслом), 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, 01 июня 2018 года около 21 часа 10 минут находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, географические 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, 

<

данные изъяты>, и употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства упаковал в полимерный сверток и положил его во внутренний левый карман надетой на нем куртки, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-х от 20 июня 2018 тола. маслом каннабиса (гашишным маслом), 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут 01 июня 2018 года, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв домой 01 июня 2018 года около 22 часов 20 минут ФИО1 поместил куртку, во внутреннем левом кармане которой находился полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 

<

данные изъяты> на вешалку, расположенную справа от входа в 

<

адрес>, и таким образом продолжил, умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 20 часов 00 минут 16 июня 2018 года.

После этого ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, 16 июня 2018 года около 20 часов 00 минут надел на себя куртку, во внутреннем кармане которой находился полимерный сверток, с ранее незаконно изготовленным им наркотическим средством и направился к виадуку, расположенному у железнодорожного вокзала ст. Тында, по адресу: 

<

адрес>, продолжая при себе незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), 

<

данные изъяты>, до момента изъятия сотрудниками полиции 16 июня 2018 года в 20 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 статьи 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства ФИО1, которое он заявил добровольно, после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора по уголовному делу, производство дознания по которому проводилось в сокращенной форме. В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает свою вину в полном объёме, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены; обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, не установлено; обвинение ФИО1 в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении.

Так, из показаний подозреваемого ФИО1 следует что, 01.06.2018 года примерно в 19 часов он пришел к лесному массиву с целью изготовления наркотического средства. Из дикорастущей конопли он изготовил наркотическое средство «гашишное масло», которое 

<

данные изъяты> наркотическое средство «химка» которое употребил путем курения через 

<

данные изъяты>, другую часть наркотического средства «гашишное масло» поместил в полимерный пакет и положил во внутренний левый карман куртки одетой на нем. После этого он пришел домой, где хранил куртку с наркотиком. 16.06.2018 года он находился на железнодорожном вокзале ст. Тында 

<

адрес> где его остановили сотрудники полиции, предложили пройти в дежурную часть для проведения досмотра. Ему и двум понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра и досмотра вещей сотрудник полиции обнаружил в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем металлическую гаечную головку с остатками вещества темного цвета и полимерный сверток с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д.13-15).

Из объяснений ФИО6 и ФИО7 следует, что 16 июня 2018 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых в помещение дежурной части полиции. Перед досмотром ФИО1 пояснил, что в кармане у него имеется наркотическое средство. В ходе досмотра во внутреннем левом кармане куртке надетой на нем был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета, который сотрудниками полиции был упакован в полимерный пакет, который был опечатан. (л.д. 16, 17-19)

Свидетель ФИО8 показал, что в ФИО2 МВД России на транспорте, имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств из конопли, и что при себе хранит наркотики. 16 июня 2018 года около 19 часов 45 часов ФИО1 был доставлен в дежурную часть для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра во внутреннем левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен запаянный полимерный сверток с веществом темного цвета, и металлическая торцевая гаечная головка, на которой имелись следы темного вещества. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство гашишное масло, принадлежащее ему для личного потребления. я без цели сбыта. Сверток и гаечная головка с налетом были изъяты, упакованы в пакет. Также у ФИО1 были изъяты смывы с обеих ладоней рук, и чистый тампон, которые были упакованы в разные конверты (л.д. 52-54).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11 дали показания относительно хода личного досмотра ФИО1, оснований его производства, результатов досмотра аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 55-57, л.д. 58-60, л.д. 61-63).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается другими материалами уголовного дела:

Протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой он незаконно изготовил, хранил наркотическое средство (л.д.7).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 16 июня 2018 года, согласно которому у ФИО1 был изъят полимерный сверток с веществом темного цвета (л.д. 9-10)

Заключением эксперта № - х от 20 июня 2018 года, согласно которому вещество в полимерном свертке, изъятое в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей гражданина ФИО1, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> На поверхности гаечной торцевой головки, изъятой 16 июня 2018 года в ходе личного досмотра вещей гражданина Ротарь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (69-70)

Заключением эксперта №-х от 05 июля 2018 года, согласно которому, на тампонах со смывами с правой и левой ладоней рук гр. ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д. 77-78).

Протоколом осмотра предметов от 28 июня 2018 года предметов, изъятых у ФИО1 (л.д. 80-82).

Протоколом осмотра места происшествия - лесного массива, расположенного в 

<

адрес>, географические 

<

данные изъяты> от 06 июля 2018 года следует, что был осмотрен (л.д.96-102)

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении наркотического средства (гашишного масла, общей массой №) в значительном размере нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Учитывая, что порядок и условия проведения дознания в сокращенной форме соблюден, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.121), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.123), не судим, имеет постоянное место жительства и работы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает: явку с повинной (л.д.7), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 13-15), полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1, отсутствуют. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, совокупность установленных судом по делу смягчающих его наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, положения ст.56 УК РФ, суд считает возможным применить к ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, и усматривает основания для назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает положения ч.3 ст. 46 УК РФ, материальное и семейное положение подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место работы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся смягчающие обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам:

- остаток наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) 

<

данные изъяты>, находившегося в полимерном свертке, переупакованное во фрагмент металлической банки, полимерный сверток, металлическая гаечная торцевая головка, пустой конверт, в котором находился смыв с правой ладони руки ФИО1, пустой конверт в котором находился смыв с левой ладони руки ФИО1, пустой конверт в котором находился контрольный (чистый) тампон, изъятые у ФИО1 16 июня 2018 года в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, следует уничтожить.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ следует освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9, ст.308, ст.309, ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Ротарь 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 13000 (тринадцати) тысяч рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) 

<

данные изъяты> находившегося в полимерном свертке, переупакованное во фрагмент металлической банки, полимерный сверток, металлическая гаечная торцевая головка, пустой конверт, в котором находился смыв с правой ладони руки ФИО1, пустой конверт в котором находился смыв с левой ладони руки ФИО1, пустой конверт в котором находился контрольный (чистый) тампон, изъятые у ФИО1 16 июня 2018 года, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожить.

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий